
 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

 

 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-13-2015 

 

OBJETO: INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y OPERATIVA 

PARA CONSTRUCCIÓN Y REMODELACIÓN DEL CENTRO DE FERIAS Y 

EXPOSICIONES   

 

 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma establecido en la 

Adenda 3 de la Invitación Abierta FNT-13-2015 procede a emitir el correspondiente 

Informe de Verificación de requisitos habilitantes y preliminar de evaluación así:     

 

 

No. Proponentes 

1 ALVARO VERGARA GONGORA 

2 CONSORCIO EXPOFERIAS 2015 

3 TECNISUELOS SAS 

4 CONSORCIO INTEROBRAS 2014 

5 CONSORCIO INCOLGER 

6 CONSORCIO DAECO 

7 
CEMOSA INGENIERIA SAS 

(propuesta extemporánea) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  

  

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 5

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA DE

SEGURIDAD SOCIAL
X 7-13

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL No aplica

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO

COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 14

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN O

LIQUIDACIÓN
No aplica

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 15-16

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 17

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 18

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL X 19

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE LA

PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 20

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES ANTE FONTUR

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 22 -24

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 25

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE RIESGO X 26

FORMULARIO FTCR 03 CONOCIMIENTO DEL CLIENTE X
sobre 

documentos

No allego el formulario con los

ajustes solicitados.

VERIFICACIÓN

FOLIO 

NÚMERO

DOCUMENTOS CUMPLE

Proponente:    ALVARO AUGUSTO VERGARA GONGORA                   

OBSERVACIONES

NO CUMPLE  
 

 

  
 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 1-2

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 9-10

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
No aplica

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 11-12

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 11-12

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 15-16

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 18-22

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 23-24

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 25-26

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 27 -28

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 29

X 30-31 Allegó formato consorcio ajustado.

X 38-39 Allegó formato de Mario de Jesusu Gil Cardona 

X 49-50 Allegó formato de Maria Isabel Morales Osorio 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 59-61

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X 62-63

X  
sobre 

documentos
Allegó formulario consorcio ajustado.

X
sobre 

documentos
Allegó formulario Mario Gil ajustado.

X  
sobre 

documentos
Allegó formulario Maria Isabel Morales Osorio ajustado.

VERIFICACIÓN CUMPLE

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

FORMULARIO FTCR 03 CONOCIMIENTO DEL

CLIENTE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO EXPOFERIAS 2015 (MARIO DE JESUS GIL CARDONA 50% - MARIA 

ISABEL FATIMA MORALES OSORIO 50 %)

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

 
  
 

 

 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 5

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 6

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 11-16

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 18

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 20

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 22

No allegó la Garantia de Seridad de la Propuesta de acuerdo

con los términos de la Invitación en el numeral 4,1,8,. Nota

“Solo se recibirán pólizas de seguros provenientes de

aseguradoras que cuenten con calificación de riesgo expedida

por una entidad facultada para tal efecto por la

Superintendencia Financiera de Colombia.”. La Garantía

presentada corresponde a Seguros del Estado la cual no

cuenta con esta calificación del riesgo.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 27

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 29,34, 35

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X consultado

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 31

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 37-38
No allegó copia de la certificación bancaria de acuerdo con lo

solicitado en el formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 40

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X 42

FORMULARIO FTCR 03 CONOCIMIENTO DEL

CLIENTE
X 46-48 No allegó el formulario con los ajustes solicitados.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    TECNISUELOS SAS

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

 
 

 

  
 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 0000002 - 0000003

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 0000021, 0000046

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACION LEGAL
X

0000017, 0000031-

0000046

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 0000005 - 0000006

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 0000020, 0000035

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN

CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 0000022, 0000047

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 0000012 - 0000016

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 0000028, 0000053

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS
X 0000027, 0000052

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 0000029, 0000054

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 0000018

X 0000007 Allegó formato para el consorcio

X 0000026

El integrante del consorcio Samuel Orlando

Gordillo allegó copia de certificación bancaria de

acuerdo con lo establecido en el formato.

X 0000051

El integrante del consorcio Medina y Rivera Ing

Asoc, allegó copia de certificación bancaria de

acuerdo con lo establecido en el formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X
0000023 -0000024, 

0000048 -0000049

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 0000025, 0000050

X  sobre documentos
El proponente ajustó y allegó el formato del

consorcio de acuerdo a lo solicitado.

X sobre documentos

El integrante del consorcion Medina Rivera

Ingenieros Asociados SAS, ajustó y allegó el

formato ajustado de acuerdo con lo solicitado.

X sobre documentos

El integrante del consorcio Samuel Orlando

Gordillo Molano, ajustó y allegó el formato

ajustado de acuerdo a lo solicitado.

VERIFICACIÓN

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO INTEROBRAS 2014 (SAMUEL ORLANDO GORDILLO MOLANO 

50% - MEDINA Y RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 50 %)

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO.

FORMULARIO FTCR 03 CONOCIMIENTO DEL

CLIENTE

CUMPLE  
  
 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 3-4

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 9-10

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 13-17, 19-20

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 22-23

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 25-26

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 28-29

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 31-32

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 34-37

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 39-42

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X 44-45

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 47

X allegado
Se allegó el formato para el consorcio diligenciado de acuerdo

con lo solicitado.

X 59

El integrante German Adolfo Perdomo SAS., allegó copia de

certificación bancaria de acuerdo con lo solicitado en el

formato.

X 60

El integrante Incolta Interventorías y Consultorías Ltda., allegó

copia de certificación bancaria de acuerdo con lo solicitado en 

el formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X  62-63

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X  65-66

X  allegado
Allegó el formulario para el consorcio diligenciado de acuerdo

con lo solicitado.

X
sobre 

documentos
German Adolfo Perdomo SAS.

X
sobre 

documentos
Incolta Interventorías y Consultorías Ltda.

VERIFICACIÓN

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO INCOLGER (GERMAN ADOLFO PERDOMO SAS 60% - INCOLTA 

INTERVENTORIA Y CONSULTORIA LTDA 40 %)

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

FORMULARIO FTCR 03 CONOCIMIENTO DEL

CLIENTE

CUMPLE  
 
 

 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 000002

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 000004 - 000005

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X

000007 - 000014, 

000016 - 000022

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 000024 - 000025

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 000028 - 000029

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 000031 - 000032

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 000034 - 000043

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 000045 - 000047

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 000049 - 000053

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 000055 - 000057

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 000059

X
No allegó el formato completamente diligenciado para el

consorcio

X 000061 - 000062

Daimco SAS., no ajustó y allegó el formato completamente

diligenciado, en forma de pago, cheque, abono en cuenta,

colocar la información o No aplica, allegar copia de certificación

bancaria de acuerdo con lo solicitado en el formato.

X 000064 - 000065
El integrante Ecovias SAS, no allegó copia de certificación

bancaria de acuerdo con lo solicitado en el formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 000067 - 000069

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 000071 - 000073

X  
No se allegó el formato completamente diligenciado para el

consorcio.

X sobre documentos

El integrante Daimco SAS., no ajustó y allegó el formato

completamente diligenciado en el ítem tipo de entidad y

naturaleza jurídica en tiene obligaciones tributarias colocar la

información o No aplica. En el ítem socios o asociados con

participación igual o superior al 5% del capital social directa o

indirectamente con la indicación que con la firma de esta

solicitud certifica colocar la información o No aplica. En el ítem

declaración de origen y destino de fondos colocar la

información del origen de los recursos. No allego el formulario

con HUELLA DACTILAR INDICE DERECHO LEGIBLE.

X sobre documentos

El integrante Ecovias SAS., no ajustó y no allegó el formato

completamente diligenciado en el ítem tipo de entidad y

naturaleza jurídica en tiene obligaciones tributarias colocar la

información o No aplica. En el ítem referencias financieras en

entidad, tipo de producto, país/ciudad, moneda, número,

monto, describa el tipo de operaciones en moneda extranjera

que normalmente realiza colocar a información o No Aplica

VERIFICACIÓN

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

FORMULARIO FTCR 03 CONOCIMIENTO DEL CLIENTE

NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO DAECO (DAIMCO SAS 50% - ECOVIAS SAS 50 %)

 
 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO:  

  

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES  

 

EXPEFRIENCIA GENERAL 
PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN 

CONSORCIO 

DAECO  

 

- Integrante del consorcio que aporta la experiencia DAIMCO 

S.A.S, una certificación del contrato 2120443, firmada por 

EDUARDO CHACON ANDRADE, que tiene por objeto: el 

contratista se compromete a interventoría técnica, 

administrativa y de control presupuestal a la terminación de 

las obras de construcción de una infraestructura educativa 

tipo A en la ciudadela el progreso ciudad de Cúcuta, por 

valor de 309.073.200. NO CUMPLE. 

Actividades realizadas  

Cubierta con estructura metálica en panel monorool de metecno 

3.925 M2. 

Subsanable: Se solicita copia del contrato acompañado del 

acta de liquidación o acta de recibo final de obra, de acuerdo a 

lo solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

- Integrante del CONSORCIO DAIMCO S.A.S que aporta la 

experiencia DAIMCO S.A.S. Una certificación acompañada del 

acta de entrega y recibo final firmada por Lilian Amparo 

Cubillos que tiene por objeto realizar la interventoría técnica 

administrativa, ambiental para la construcción de infraestructura 

educativa tipo A en el predio denominado CIUDAD POR FIA del 

Municipio de Villavicencio, Dpto. del Meta, por valor de 

$431.832.527 con participación del 90% equivalente a: 

$388.649.274.  

- Actividades desarrolladas: suministro fabricación, montaje 

pintura, estructura metálica de soporte en aulas, Cubierta tipo 

sándwich ref 360c, 2.215 m2 NO CUMPLE. 

Subsanable: Se solicita copia del contrato de acuerdo a lo 

solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

- El Integrante del CONSORCIO ECOVIAS SAS copia del acta 

de liquidación y copia del contrato 12018 firmado por 

Mercedes Otero cuyo objeto fue la rectificación y 

construcción de la via de acceso al predio de Jeselca desde 

NO CUMPLE 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

el sitio denominado la balastera en el municipio de Puerto 

Libertador, Córdoba. Por valor de $686.554.975.  

Actividades desarrolladas: Mezcla densa en caliente 

7.262 m3. CUMPLE ACTIVIDAD 2. 

 

Nota: El proponente NO CUMPLE ya que no se evidencia en los 

contratos presentados el cumplimiento de la actividad N°3 

Interventoría a Construcción de acabados para 
acondicionamiento acústicos en muros o cielorrasos con un 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

EXPOFERIAS 2015 

 

- El Integrante del CONSORCIO MARIO DE JESÚS GIL 

CARDONA. BODEGA RON 12 AÑOS aporta una 

certificación de la GOBERNACION DE ANTIOQUIA 

acompañada del acta de pago firmada por Alberto Rodriguez y 

copia del acta de liquidación y copia del contrato No. 2010- 

SS 33 0075 cuyo objeto fue la interventoría técnica, 

administrativa y ambiental para la construcción de bodega 

sistema TILT UP para el añejamiento de ron y obras 

complementarias en la fábrica de licores de Antioquia por valor 

$673.512.240 con participación del 24% equivalente a: 

$161.642.937. 

 

- Actividades desarrolladas:  

- suministro e instalación de panel para cubierta con estructura 

metálica 8.893 m2. CUMPLE ACTIVIDAD 1. 

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

copia del acta de 

liquidación y copia del contrato No. 2010- S

verificar que CUMPLE ACTIVIDAD 1.  

 El Integrante del CONSORCIO MARIA ISABEL MORALES 

una certificación de SURAMERICANA firmada por Ruben 

Darío Tobón acompañada por orden de servicio N°1012de 

2006 y acta final de obra cuyo objeto fue el diseño 

coordinación e interventoría de la ampliación, remodelación 

y construcción del CAS integrado Medellín, sector Caribe por 

valor de $135.000.000.  

 

 Actividades ejecutadas:   

 

 Suministro e instalación de pavimento mezcla asfáltica 

tipo MDC-2 en las áreas de la pista, en 

parqueadero12.000 M2 , teniendo en cuanta que se 

solicitas m3 y el proponente presenta m2 se 

procedió a multiplicar los 12.000 m2 por un es 

pesor de .15 cm  y se octavo  un resultado de 1.800 

M3 CUMPLE ACTIVIDAD 2.   

 

 Muro y cielo raso Drywall con acustifibra de 782,6 m2 

NO CUMPLE LA CANTIDAD SOLICITADA 

 

 

 

 

NO CUMPLE 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 Cubierta metálica termo acuática 7.900 m2 CUMPLE 

ACTIVIDAD 1 

edificaciones que entre sus actividades se tenga 

cubierta con estructura metálica de mínimo 2.000 

 

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

proponente en los documentos subsanables se pudo verificar que 

NO CUMPLE LA CANTIDAD SOLICITADA en la actividad 3 

acondicionamiento acústicos en muros o cielorrasos con un 

mínimo de 1.000 M2, solo se evidencia la ejecución de 782,6 

m2 de Muro y cielo raso Drywall con acustifibra por lo tanto NO 

CUMPLE.  

 El Integrante del CONSORCIO MARIA ISABEL MORALES. 

Copia de la orden de servicio N°1211de 2007 de 

SURAMERICANA firmada por Ruben Darío Tobón 

acompañada acta final de obra cuyo objeto fue el diseño 

coordinación e interventoría de la ampliación, remodelación 

y construcción del CAS integrado Bogotá sector la Floresta, 

por valor de $80.000.000. Actividades ejecutadas:   

- Cubierta metálica termo acuática 2.438 m2 CUMPLE 

ACTIVIDAD 1  

- Cielo raso placa Dywall con acustifibra 838 m2 NO 

CUMPLE CON LA CANTIDAD SOLICITADA  

ACTIVIDAD 3  

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

proponente en los documentos subsanables se pudo verificar que 

NO CUMPLE LA CANTIDAD SOLICITADA en la actividad 3 

acondicionamiento acústicos en muros o cielorrasos con un 

mínimo de 1.000 M2, solo se evidencia la ejecución de 827,70 

m2 de de cielo raso en placa Drywall con acustifibra. 

NOTA: una vez verificada la información envida por el 

proponente en los documentos subsanables no se evidencio en 

ninguno de los contratos presentados el cumplimiento de la 

nstrucción de acabados para 

acondicionamiento acústicos en muros o cielorrasos con un 

en los términos de la invitación  (Cada uno de los contratos 
deberá contemplar al menos una (1) de las siguientes 
características de manera completa). Solo se evidencia la 

ejecución de 827,70 m2 de cielo raso en placa Drywall con 

acustifibra, Por lo tanto NO CUMPLE.   

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INCOLGER  

 

 El Integrante DEL CONSORCIO YOPAL 2011 German A 

Perdomo. Una certificación firmada por ROBERTO PABLO 

SILVA, cuyo objeto fue la interventoría para la construcción 

de la infraestructura aeroportuaria para el mantenimiento 

de la pista del aeropuerto El Alcaraván por valor de 

1193.000 con participación del 35% equivalente a 

$417.550.00 acompañada del acta de liquidación del 

contrato 11000334-OJ 2011. 

  

 actividades ejecutadas: 

 

 Suministro e instalación de Mezcla tipo MDC, 2, cantidad: 

8.271 m3. ACTIVIDAD 2. 

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

proponente en los documentos subsanables (copia del contrato de 

interventoría N° 11000334-OJ 2011) se pudo verificar que 

CUMPLE ACTIVIDAD 2.  

 El Integrante DEL CONSORCIO German A Perdomo, una 

certificación del Ministerio de Salud y protección social 

firmada par Margarita Garzón acompañada del acta de 

entrega y contrato de interventoría N° 572 de 2008 cuyo 

objeto fue la interventoría de obra N° 386 de 2008 para 

la remodelación mediante sistema administrativo delegada 

la obra civil de remodelación, adecuación y dotación de la 

sede central del Ministerio de la protección social, por 

valor de  $555.004.859,  

 actividades desarrolladas:  

 Suministro e instalación de cielo raso acústico tipo 

GIORGIAN 4.818, 49 m2. CUMPLE ACTIVIDAD 3.   

El Integrante del CONSORCIO GAP INCOLTA LTDA una 

certificación acompañada del acta final de interventoría firmada 

por IVONNE JULIANA SANCHEZ Y JUAN CARLOS VALENCIA y 

acta final de obra del contrato 9000328 HO 2009 CUYO objeto 

fue la interventoría para las obras de construcción del terminal, 

torre de control, cuartel de bomberos, bodegas de carga y 

plataforma del aeropuerto Gustavo Artunduaga Paredes de 

Florencia, por valor de $557.000.517,  

 

 actividades desarrolladas.  

 

 Cubierta con estructura metálica 4.721 m2 CUMPLE 

ACTIVIDAD 1.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 Integrante del CONSORCIO VIAL, MEDINA Y RIVERA 

INGENIEROS ASOCIADOS S.A.S, una certificación 

acompañada del acta de liquidación y acta de recibo final 

de interventoría de la AERONAUTICA CIVIL, del contrato  

No. 12000105-OH-2012, que tiene por objeto: interventoría 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INTEROBRAS 2014 

 

técnica y administrativa para las obras de mantenimiento de 

la pista del aeropuerto Simón Bolívar de la ciudad de Santa 

Marta por valor de $ 478.527.550 con  una participación 

del MEDINA Y RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS  de 34% 

equivalente a   $162.699.367. 

Actividades ejecutadas. 

- Suministro e instalación de carpeta rodadura Mescla 

densa en caliente MDC-2, cantidad 5.711 M3.  

ACTIVIDAD 2 

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

proponente en los documentos subsanables (copia del contrato 

No. 12000105-OH-2012) se pudo verificar que CUMPLE 

ACTIVIDAD 2.  

 

 Integrante del Consorcio ICM, MEDINA & RIVERA 

INGENIEROS ASOCIADOS S.A.S, una certificación 

acompañada del acta de liquidación de la Secretaria de 

Infraestructura del Cauca, del contrato No. 555 de julio de 

2010, que tiene por objeto: contratar la interventoría técnica, 

ambiental, administrativa y financiera de la construcción del 

primera etapa por valor de $214.194.000 con una 

participación del 50% equivalente a     $107.097.000.  

 

Actividades ejecutadas  

 

- Cubierta en teja SANDWICH 2.505,43 M2 CUMPLE 

ACTIVIDAD 1 

 

- Muros y cielorrasos con revestimiento acústico 

2.552,45 CUMPLE  ACTIVIDAD 3 

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

proponente en los documentos subsanables (copia del contrato 

No. No.55-2010) se pudo verificar que CUMPLE ACTIVIDAD 1 

y 3   

 

 El integrante SAMUEL ORLANDO GORDILLO MOLANO, una 

certificación de la universidad distrital Francisco José de 

caldas del contrato de interventoría No. UD-017 de 2008, al 

contrato de obra No. 188 de 2008, que tiene por objeto: 

realizar la interventoría en la parte técnica, financiera, y 

administrativa  correspondiente a las plantas físicas de los 

frentes asignados y en concordancia con el manual de 

interventoría que rige  para la SED, de los pliegos de 

condiciones y los términos de referencia. Por valor de 

$40.000.100  

 

actividades desarrolladas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

Suministro e instalación de cubierta con estructura metálica tipo 

sándwich con aislamiento en fibra de vidrio o poliuretano, panel 

metálico 5521 M2 CUMPLE ACTIVIDAD 1. 

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

proponente en los documentos subsanables (copia del acta de 

liquidación No. UD-017 de 2008) se pudo verificar que CUMPLE 

ACTIVIDAD 1.  

TECNISUELOS S.A.S 

      Una certificación de la EMPRESA DE DESARROLLO URBANO 

EDU, firmada por MARTA LUCIA ACEVEDO PEREZ, del contrato 

No. 659 de 2011 que tiene por objeto: interventoría técnica, 

administrativa, financiera legal y ambiental para la construcción 

de la infraestructura vial redes de servicio y obras de mitigación 

para la ampliación de la vía Cucaracho y obras complementarias 

en la ciudadela Nuevo Occidente por valor de $399.989.158. 

NO CUMPLE. 

Subsanable: Se solicita copia del contrato acompañado del 

acta de liquidación o acta de recibo final de obra, de acuerdo a 

lo solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 

 Una certificación de METROPOLITANA Valle de Aburra, 

firmada por ALEJANDRO GONZALES ZAPATA, 

acompañada del acta de liquidación del contrato de 

interventoría No. 435 de 2010 que tiene por objeto: 

realizar la interventoría a la construcción de la segunda 

etapa de la sede administrativa del área 

metropolitana del Valle de Aburra por valor de 

$247.322.027. NO CUMPLE. 

Subsanable: Se solicita copia del contrato de acuerdo a lo 

solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

         Una certificación de INDER MEDELLIN, firmada por MARIA 

FERNADA PIEDRAHITATRUJILLO, del contrato No. 04503 de 

2009 que tiene por objeto: interventoría técnica, 

ambiental, administrativa y financiera de las obras de 

construcción, adecuación y mantenimiento del desarrollo integral 

Belén Rincón, ubicado en la calle 1C entre carrera 76 y 78 

comuna 16, municipio de Medellín por valor de $112. 468.670 

NO CUMPLE.       

Subsanable: Se solicita copia del contrato acompañado del 

acta de liquidación o acta de recibo final de obra, de acuerdo a 

lo solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

 

 

 

NO CUMPLE 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

ING. ALVARO 

VERGARA 

GONGORA 

 Una certificación del MUNICIPIO DE FUSAGASUGA 

mediante contrato N°20110008 firmada por Alejandro 

Patarroyo acompañada del acta de recibo que tiene 

por objeto la interventoría de las obras de estudios, 

diseños y construcción de aulas, baterías sanitaria, aula 

máxima en el colegio acción comunal de Fusagasugá 

por valor de $124.838.250. Actividades 

desarrolladas:  

 cubierta con estructura metálica 2.469 m2 ACTIVIDAD 

1.   

 

Subsanable: Se solicita copia del contrato de acuerdo a lo 

solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

- INTERVIAS FUSA Álvaro Vergara Góngora adjunta Copia 

del acta de recibo final de interventoría del contrato 

2011004 cuyo objeto fue la interventoría a las obras de 

construcción y mantenimiento de vías y andenes del 

municipio de Fusagasugá, Cundinamarca $84.743.800 con 

participación del 50% $42.791.900. Actividades 

desarrolladas: Mezcla densa en caliente tipo MDC 2 2.200 

m3. NO CUMPLE  

 

Subsanable: Se solicita copia del contrato de acuerdo a lo 

solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 

 Una certificación de la alcaldía de Madrid firmada por 

Jaqueline Barbosa Velásquez mediante contrato 013 de 

2009 acompañado del acta de recibo final de obra y 

copia del contrato cuyo objeto fue la interventoría al 

contrato de obra pública, producto de la licitación N° 

008 de 2009 cuyo objeto fue la construcción de la 

segunda etapa del auditorio del parque eco cultural 

German Echavarría, municipio de Madrid, 

Cundinamarca por valor de $225.277.900, 

actividades desarrolladas: 

 Acabados de Muro en yeso con aislamiento acústico 

2.292 m2. ACTIVIDAD 3 

 

Subsanable: Se solicita copia del contrato de acuerdo a lo 

solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NO CUMPLE 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 

PROFESIONAL CLAVE HABILITANTE 
 

 PROPONENTES CERTIFICACIÓN VERIFICACIÓN 

 

CONSORCIO 

DAECO  

 

Título Profesional: Ingeniero Civil, especialista en administración 

de obras civiles.  

Nombre: PEDRO IGNACIO REYES SUAREZ  

Exp. Tarjeta Profesional:  18-03-87 

Presenta carta de intención SI  

CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 

Una certificación acompañada del acta de liquidación 

firmada por CARLOS ESPETIA PALOMINO, del contrato 

010 de 2013, que tiene por objeto: interventoría 

financiera, presupuestal y técnica al contrato 009 de 

2013, cuyo objeto es construcción dotación del edificio 

del programas 2 del complejo Mutis en el Campus 

Nueva Granada en Cajicá.  

 

Actividades realizadas:  

 

 Cubierta con estructura metálica 1.013 M2 CUMPLE 

actividad 1. 

 

 cielo raso bandeja tile lay, en hunter Douglas en 

aluminio color blanco mono perforado acústico 970 M2 

CUMPLE actividad 3.    

 

 Una certificación acompañada del acta de liquidación 

como director de interventoría firmada por JULIO 

CESAR JARAMILLO del contrato No.1510, que tiene 

por objeto: interventoría a la atención de las obras de 

emergencia en la carretera Paz  San Juan del Cesar  

Buenavista  Tamarrazon ruta 4902 en el departamento 

de La Guajira. 

 

  Actividades realizadas:  

 

 Mescla densa en caliente MDC-2 1.310 M3 CUMPLE 

actividad 2. 

 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: Ivan Javier López Rumbo 

Exp. Tarjeta Profesional:  26/05/2005 

Presenta carta de intención. Si 

 

 

 

NO CUMPLE RESIDENTE EN INTERVENTORIA 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

Una certificación de FUNDEC como residente de interventoría del 

contrato 1002 de 2013 firmada por Rodolfo del Valle cuyo objeto 

fue la interventoría a la construcción del centro de mujeres en 

edad reproductiva (Pomeroi, el reten en Magdalena) NO 

CUMPLE 

 

Actividades realizadas:  

 Concreto reforzado 378 m3. 

 Ventilación mecánica Aire acondicionado. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 

 

Título Profesional: Ingeniero de Sonido 

Nombre: Cesar Augusto Ortiz López 

Exp. Tarjeta Profesional: 25 / 01/2007 

Presenta carta de intención. SI 

CUMPLE 

ESPECIALISTA EN ACUSTICA 

 

 Una certificación de DAINCO, con cargo de asesor 

acústico firmada por Carlos Palomino, acompañada del 

acta de entrega y recibo final cuyo objeto fue la 

interventoría a la verificación, diagnóstico y 

construcción de las obras necesarias para la 

ampliación, adecuación y reparación y o 

acondicionamiento de hogares infantiles (nuevo 

Ricaurte, municipio del dorado, jardín infantil Granado, 

municipio de granada, hogar infantil los comuneros, 

Guamal, Hogar infantil Villavicencio. ajustándolo a los 

lineamientos de la estrategia de cero a siempre para la 

atención integral para la primera infancia. CUMPLE. 

Actividades realizadas:  

 

- Cubierta termo acústica tipo sándwich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil, Especialista en interventoría de 

proyectos y obras 

Nombre: JAIME ALBERTO HERRERA ECHAVARRIA 

Exp. Tarjeta Profesional: 18/11/2004 

Presenta carta de intención. 

CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA  

 

 Una certificación de MARIA ISABEL MORALES 

acompañada del acta final de obra como director de 

interventoría que tiene por objeto dirección de 

interventoría para el proyecto CAS integrado caribe - 

Medellín, traslado SERIAUTOS.CUMPLE 

 

Actividades realizadas: 

 

 Cubierta con estructura metálica termo acústica 7.900 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

EXPOFERIAS 

2015 

 

 

 

m2. ACTIVIDAD 1. 

 

 Cielo raso placa Drywall con acustifibra 781 m2 

ACTIVIDAD 3. 

 

 Suministro e instalación de pavimentos, mezcla asfáltica 

MDC-2. 600 m3. ACTIVIDAD 2. 

 

Título Profesional: Arquitecta 

Nombre: MARIA VICTORIA RIOS ESCOBAR 

Exp. Tarjeta Profesional: 15 de Agosto 1985 

Presenta carta de intención.SI 

NO CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA  

- Una certificación de CONSORCIO INGENIEROS 

CIVILES como residente de interventoría cuyo objeto fue 

la interventoría para la construcción de cubierta en 

placas polideportivas de las instituciones educativas 

presbíteros Antonio Baena, placa de la vereda pan de 

azúcar y pista de patinaje de la unidad deportiva zona 

norte municipio sabaneta. NO CUMPLE 

Actividades ejecutadas.  

- Cubierta metálica 6.439,45 M2 CUMPLE ACTIVIDAD 

1 

- Estructura de concreto reforzado   241,03 M3 NO 

CUMPLE ACTIVIDAD 2  

- Copia del contrato N°0219 IDEA acompañado del acta 

de liquidación cuyo objeto fue la interventoría al 

contrato de obra para realizar la adecuación, 

modernización y puesta en funcionamiento del sistema 

de aire acondicionado y ventilación del edificio 

Alejandro López Restrepo. CUMPLE 

Actividades desarrolladas: 

- sistema de aire acondicionado y ventilación CUMPLE 

ACTIVIDAD 3  

- NOTA: Una vez verificada la información enviada por 

el proponente en los documentos subsanables (copia 

de la orden de servicios No. 585-14-03-2009 

acompañada del acta de recibo) se pudo verificar que 

el proponente  CUMPLE con las  ACTIVIDADES 1 Y 

3  pero no se evidencio  en ninguno de los contratos el 

Construcción de 

solo se pudo verificar la ejecución de estructura en 

concreto reforzado de 241,03 M3 por lo tanto NO 

CUMPLE.  



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

Título Profesional: Ingeniero de Sonido 

Nombre: SERVIO ALEXANDER ROSERO  

Exp. Tarjeta Profesional: 28/04/2011 

Presenta carta de intención.SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

ASESOR EN ACUSTICA  

 Una certificación de Maria Isabel Morales como asesor 

para la adecuación de los siguientes proyectos: 

 Adecuación de salas de tele presencia, salas de 

capacitación y salas NOC para la empresa MV tel 

ubicada en el municipio de Medellín. NO CUMPLE. 

 Adecuación de salas de tele presencia, salas de 

capacitación y salas NOC para la empresa MV tel 

ubicada en Lima, Peru. NO CUMPLE. 

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

proponente en los documentos subsanables (copia del acta de 

recibo de la orden de trabajo No. 023-01-2013 y 005-12-2012) 

se pudo verificar que CUMPLE.  

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INCOLGER  

 

Título Profesional: Ingeniero Civil, especialista en gerencia de 

obras  

Nombre: GERMAN ADOLFO PERDOMO PACHON  

Exp. Tarjeta Profesional: 21-08-1997 

Presenta carta de intención: SI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA  

 Una certificación acompañada del acta de entrega de 

CONSORCIO INGENIERÍA firmada por CLEMETE 

ALFREDO BUITRAGO AMARILLO, como director de 

interventoría del contrato No. 131 de 2005, que tiene 

por objeto: interventoría para las obras en la institución 

de educación distrital Santa Marta de la localidad 7 de 

bosa CUMPLE.  

Actividades desarrolladas  

 Construcción de cubierta tipo sándwich con un área de   

9.182,82 M2. CUMPLE actividad 1. 

 Una certificación acompañada del acta de entrega y 

recibo final del contrato de la UNIÓN TEMPORAL 

INCOLTA PERDOMO, como director de interventoría 

del contrato No. 2071452 que tie3ne por objeto. 

Realizar la interventoría al ajuste de diseño y ejecución 

de las obras de construcción de la variante entre el PR 6 

+0500 y el PR 7 -0200 de la carretera Yopal Paz de 

Aripóro ruta 65, tramo 6513.  

Actividades desarrolladas 

 Mescla densa en caliente MDC-2 432 M3 CUMPLE 

actividad 2.  



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 Una certificación del CONSORCIO INTER TEC, como 

director de interventoría del contrato de obra No. 1283 

de 2012, cuyo o

precios unitarios sin formula de reajuste el 

mantenimiento y la adecuación de las instalaciones del 

complejo Sur ubicado en la carrera 30 No. 17b-25 sur 

de la regional distrito capital del SENA. 

Actividades desarrolladas 

 suministro e instalación de enchape acústico TOPA 

KUSTIK 2136 M2. CUMPLE actividad 3. 

NOTA: Una vez verificada la información enviada por el 

liquidación del contrato 03157 de 2013 r que 

CUMPLE ACTIVIDAD 3. 

Título Profesional: Arquitecto  

Nombre: ALDEMIR CAMACHO GALAN   

Exp. Tarjeta Profesional: 28-06-2004 

Presenta carta de intención: SI  

CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

 Una certificación acompañada del acta de entrega y 

recibo final del CONSORCIO BOPGOTA, como 

residente de interventoría del contratado No. 2092337 

que tiene por objeto: la interventoría a las obras de 

construcción de la infraestructura educativa tipo A 

denominada 20 de julio Barranquilla departamento del 

Atlántico. 

 

Actividades desarrolladas: 

- Concreto reforzado 1.185 m3 CUMPLE actividad 2. 

- Cubierta en teja Grafilada 2.861 m2. 

 

 Una certifica acompañada del acta de liquidación y 

acta final del  contrato de obra  CONSULTORES DEL 

OCCIDENTE S.A.S, como residente de interventoría del 

contrato No. 371-00-A CAFAC  DINSA - 2012  que 

tiene por objeto: interventoría del proyecto de diseño, 

construcción y adecuación de los centros logísticos de la 

FAC. 

 

Actividades desarrolladas 

- Cubierta en lámina topi STNDINGS 1.747 m2 

CUMPLE actividad 1.  

- Construcción instalación y suministro para el cuarto 

limpio y sistema de extracción de aire. CUMPLE 

actividad 3. 

Título Profesional: Ingeniero de sonido  

Nombre: FRANKLIN JOSEPH CERRENOM POVEDA   

Exp. Tarjeta Profesional: 22-04-2006 

Presenta carta de intención: SI 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

ASESOR EN ACUSTICA 

 Una certificación del CONSORCIO CONSTRUOBRA 

2013, como asesor para la ejecución del 

acondicionamiento acústico y diseño de audio para el 

auditorio con capacidad para 500 personas ubicado 

en el bloque B ejecutado bajo en contrato de obra 

pública 1018 de 2012. CUMPLE  

 Una certificación del CONSORCIO INTER TEC, como 

asesor de interventoría para las obras acústicas del 

contrato No. 3157 de 2013, que tiene por objeto: 

interventoría al contrato de obra 1283-2012.  

CUMPLE 

Nota: De acuerdo al Numeral 4.3 equipo de trabajo en donde 

en más de una propuesta, de ocurrir este evento no será tenido en 

cuenta dicho profesional al momento de la evaluación de ninguna 

 

 

La propuesta no será tenida en cuenta ya que el 

profesional FRANKLIN JOSEPH CERRENO POVEDA presento hoja 

de vida en una segunda propuesta, (ALVARO VERGARA 

GONGORA). 

NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil,  Especialista en Gerencia 

Integral de Obras  

Nombre: CESAR AUSGUSTO C. CAMARGO  

Exp. Tarjeta Profesional: 19-05-2005 

Presenta carta de intención: SI  

    

     

    

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INTEROBRAS 

2014 

 

 

 

 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA  

 

 Una certificación acompañada del acta de recibo final, 

como director de interventoría del contrato No. 858 de 

2012, firmada por el Consorcio Norte- Medir, que tiene 

por objeto: Interventoría para el mejoramiento y 

mantenimiento de la carretera Sabaneta  Coveñas, ruta 90 

en el Departamento de Sucre, CUMPLE. 

 

Actividades ejecutadas 

 

Mescla Densa en Caliente MDC-2 1.075 M3 CUMPLE 

actividad 2.  

 

 Una certificación acompañado del acta de liquidación, de 

FONADE al Consorcio Proeza M&R, como director del 

contrato de interventoría No. 2082421, que tiene por 

objeto. Realizar la interventoría técnica, administrativa y 

financiera a la construcción de una infraestructura educativa 

ubicada en el sector de potrero grande, en la ciudad de 

Santiago de Cali. Departamento del Valle del Cauca 

CUMPE.   

 

Actividades ejecutadas 

 

Cubierta con estructura metálica tipo sándwich compuesta de dos 

laminas 2.787 M2 CUMPLE actividad 1.  

 

 

 Una certificación acompañada del acta de liquidación, 

como director de interventoría del contrato No. 555 de 

julio de 2010, firmada por el CONSORCIO ICM, que 

tiene por objeto: contratar la interventoría técnica, 

ambiental, administrativa y financiera de la construcción 

Popayán, primera etapa CUMPLE.  

 

Actividades ejecutadas  

 

Muros y cielorrasos con revestimiento acústico 2.552,45 

CUMPLE actividad 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: LUIS GULLERMO GONZALES JAIME  

Exp. Tarjeta Profesional: 26-10-1999 

Presenta carta de intención.SI  

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA  

 

 Una certificación acompañada del acta de liquidación, 

como residente de interventoría del contrato  No. 555 de 

julio de 2010, firmada por JOSE ALCIBIADES MEDINA 

LINARES, que tiene por objeto: contratar la interventoría 

técnica, ambiental, administrativa y financiera de la 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

 

Actividades ejecutadas:  

 

 Cubierta en teja tipo Sandwich 2.505,43 M2 CUMPLE 

actividad 1. 

 

 Estructura en concreto reforzado 426,92 M3.CUMPLE 

actividad 2.  

 

 Una certificación acompañada del acta de recibo final de 

obras, como residente de interventoría del contrato No. 

DIRAF No. 06-6-10154-12, firmada por JOSE 

ALCIBIADES MEDINA LINARES, que tiene por objeto: 

interventoría técnica, ambiental, administrativa y financiera     

para la construcción, adecuación y dotación de la primera 

fase del comando de policía Chocó, se desarrollaron las 

siguientes actividades:  

 

Suministro e instalación de aire acondicionado MULTI V PLUS 

133800bth=h. CUMPLE actividad No. 3 

 

Título Profesional: Ingeniero de Sonido 

Nombre: OSCAR FAVIAN CACERES CORAL  

Exp. Tarjeta Profesional: 19-05-2011 

Presenta carta de intención: SI  

CUMPLE 

ESPECIALISTA EN ACÚSTICA  

 Una certificación acompañada del acta de liquidación del 

CONSORCIO PROEZA M&R como  especialista en 

acústica (asesor de acabados para acondicionamiento 

acústico) firmada por  JOSE ALCIBIADES MEDINA LINARES, 

del contrato de interventoría No. 2082421, que tiene por 

objeto. Realizar la interventoría técnica, administrativa y 

financiera a la construcción de una infraestructura educativa 

ubicada en el sector de potrero grande, en la ciudad de 

Santiago de Cali departamento del Valle CUMPLE. 

  

 Una certificación acompañada del acta de liquidación del 

consorcio firmada por ORLADO RIVERA MORA, como 

Asesor en acústica y sonido para la instalación de los 

RACKS de voz y datos en el contrato No. 2082421 que 

tiene por objeto: realizar la interventoría técnica, 

Administrativa y financiera a la construcción de una 

infraestructura educativa ubicada en el sector de potrero 

grande, en la ciudad de Santiago de Cali, CUMPLE.     

 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil, especialista en gerencia de 

proyectos 

Nombre: ALBERTO MONTES RESTREPO 

Exp. Tarjeta Profesional: 27/07/2000 

Presenta carta de intención. Si 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TECNISUELOS 

S.A.S 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

- Una certificación de TECNISUELOS como director de los 

siguientes proyectos: 

 Contrato CM 435 DE 2010 cuyo objeto fue la 

interventoría a la construcción de la segunda etapa a la 

sede administrativa del área metropolitana del Valle de 

Aburra. NO CUMPLE 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 Una certificación acompañada del acta de liquidación 

del Contrato 659 de 2011 cuyo objeto fue la 

interventoría para la infraestructura vial, redes de 

servicios y obras de mitigación para la ampliación de la 

via Cucaracho y obras complementarias en la 

ciudadela Nuevo Occidente. NO CUMPLE 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 Contrato C-03942,11 cuyo objeto fue la interventoría a 

las obras de construcción de las cubiertas y obras 

complementarias de mantenimiento, reparación y 

construcción en las placas polideportivas ubicadas en la 

critobal crr 34 calle 37 comuna 12 y la Isrrael cll110- 

6517, Medellín. NO CUMPLE. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: JORGE MARIO DELGADO TOVAR 

Exp. Tarjeta Profesional: 19/05/97 

Presenta carta de intención: SI 

 

 

 

NO CUMPLE 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

- Una certificación de TECNISUELOS acompañada del 

acta de liquidación como residente de los siguientes 

proyectos: 

 Contrato CM 435 DE 2010 cuyo objeto fue la 

interventoría a la construcción de la segunda etapa a la 

sede administrativa del área metropolitana del Valle de 

Aburra. NO CUMPLE. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 Una certificación de TECNISUELOS como residente de 

interventoría del contrato N° C-3638-8 para realizar la 

interventoría al contrato de obra N° c-03606 de 2008 

que tiene como objeto realizar la construcción de obras 

de urbanismo y canchas sintéticas en la unidad 

deportiva Belen. NO CUMPLE 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

 

Título Profesional: Arquitecto especialista en ergonomía  

Subsanable: Se solicita copia del título de posgrado en 

acústica. 

NOMBRE: EDER AUGUSTO GARCIA CARDONA  

Exp. Tarjeta Profesional: 18-02-1993 

Presenta carta de intención: SI  

NO CUMPLE 

EXPECIALISTA EN ACUSTICA  

 

Una certificación de ARQUITECTURA DE ALTA CALIDAD como 

asesor en BIOCLIMATICA y/o diseño de los siguientes proyectos.   

 

 Asesoría acústica Salón Siglo XX1 Country Club de 

Medellín. 

 Asesoría acústica Colegio San Jose de las Vegas 

Medellín. 

 Diseño acústico Cinema 4D Guaca Arvi Medellín. 

 Diseño acústico sala de televisión UNE Medellín. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no allego los 

documentos subsanables solicitados, no se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.  

ING. ALVARO 

VERGARA 

GONGORA 

Título Profesional: Ingeniero Civil especialista en gerencia de 

obras. 

Nombre: JOSE FERNANDO ANGULO CORTEZ 

Exp. Tarjeta Profesional: 16/07/1992 

Presenta carta de intención.SI 

NO CUMPLE 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 

- Una certificación de LA ALCALDIA DE MADRID 

mediante contrato N° 013 de 2009 acompañado del 

acta final y copia del contrato de obra cuyo objeto fue 

la interventoría al contrato de obra pública, 

construcción segunda etapa el auditorio del parque 

eco cultural Hernán Echavarría. NO CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Acabados de Muro en yeso con aislamiento acústico 

2.292 m2 CUMPLE actividad 3 

 

Subsanable: Se solicita documento firmado por la entidad 

contratante donde se especifique el cargo desempeñado. 

 

 Una copia del acta de liquidación del contrato N° 006 

de 2011 acompañado del acta final de obra que tiene 

por objeto la interventoría al contrato de obra 020 de 

2011 cuyo objeto fue el estudio, diseño y construcción 

de cubierta graderías y cerramientos en polideportivo 

del área urbana del municipio de Madrid. 

Actividades desarrolladas: 

 Cubierta tipo ASESCO 15.677 m2. actividad 1. 

Subsanable: Se solicita copia de contrato. 

 

 Una certificación de la Alcaldía de Nobsa acompañada 

del acta liquidación del contrato N° 03 de 2009 cuyo 

objeto fue la interventoría a los contratos que se 

suscriban resultado de los procesos de licitación 05, 

08, 09 de 2008 cuyo objeto fue reposición de 

pavimento en la optimización de las redes de 

acueducto del área urbana y barrio Nazarth en el 

municipio de Nobsa. 

Nota: No cumple dado que no se evidencio la actividad 

2 Construcción de parqueaderos o vías con mescla asfáltica TIPO 
MDC-   

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: FABIO ALBERTO CAÑON ZUÑIGA 

Exp. Tarjeta Profesional: 17/01/2002 

Presenta carta de intención: SI 

CUMPLE 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

- Una certificación de DEL MUNICIPIO DE 

FUSAGASUGA mediante contrato N°20110008 

acompañada del acta de recibo como residente de 

obra que tiene por objeto la interventoría de las obras 

de estudios, diseños y construcción de aulas, baterías 

sanitarias, aula máxima en el colegio acción comunal 

de Fusagasugá. 

 

Actividades desarrolladas:  

 cubierta con estructura metálica 2.469 m2 CUMPLE 

ACTIVIDAD 1.   

 Concreto reforzado para columnas 2.215 m3. 

CUMPLE ACTIVIDAD 2.   

 

 Una certificación del HOSPITAL REGIONAL DUITAMA 

acompañada del acta de recibo final mediante contrato 

de consultoría 001 de 2010 cuyo objeto fue la 

interventoría la construcción, remodelación y 

reforzamiento estructural del área de urgencias del 

hospital, primera y segunda etapa. 

Actividades desarrolladas:  

- Suministro e instalación de equipo tipo SPLIT 10 TR. 

CUMPLE ACTIVIDAD 3.   

Título Profesional: Ingeniero de sonido  

Nombre: FRANKLIN JOSEPH CERRENOM POVEDA   

Exp. Tarjeta Profesional: 22-04-2006 

Presenta carta de intención: SI 

NO CUMPLE 

ESPECIALISTA EN ACUSTICA 

 

- Una certificación de AMG SOLUCIONES INTEGRALES 

como ingeniero de sonido en los siguientes proyectos: 

 CONSORCIO AMR cuyo objeto fue el diseño sonoro, 

instalación del sistema de audio del auditorio. CUMPLE 

 UNIVERSIDAD DE SAN BUEN AVENTURA como 

ingeniero de sonido, diseño de esquema electroacústica 

y sonoro e instalación de equipos de audio de los 

laboratorios de la institución. CUMPLE 

 

Nota: De acuerdo al Numeral 4.3 equipo de trabajo en donde 

n profesional no podrá presentar hoja de vida 

en más de una propuesta, de ocurrir este evento no será tenido en 

cuenta dicho profesional al momento de la evaluación de ninguna 

 

La propuesta no será tenida en cuenta ya que el 

profesional FRANKLIN JOSEPH CERRENO POVEDA presento hoja 

de vida en una segunda propuesta,      (CONSORCIO 

INCOLGER). 

 

 

 



 
 

 
 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

EVALUACION FINAL  

 

  

 

 

PROPONENTES 
VERIFICACIÓN 

JURÍDICA 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

 VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 

VERIFICACIÓN FINAL 

ALVARO VERGARA 

GONGORA 
No Cumple No Cumple No Cumple NO HABILITADO 

CONSORCIO EXPOFERIAS 

2015 
Cumple Cumple No Cumple NO HABILITADO 

TECNISUELOS SAS No cumple No Cumple No Cumple NO HABILITADO 
CONSORCIO INTEROBRAS 

2014 
Cumple No Cumple Cumple NO HABILITADO 

CONSORCIO INCOLGER Cumple No Cumple No Cumple NO HABILITADO 
CONSORCIO DAECO No Cumple No Cumple No Cumple NO HABILITADO 

 

 

 
Bogotá, D.C., dos (2) de junio de 2015 

 

Comité Evaluador 


